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b r a k ó w  2 4  k w ie tn ia .
Wczorajsza Gazeta Wiedeńska przyniosła 
minacyę Dra Floryana Ziemiałkowskiego 

minjstra. Gabinet księcia Auersperga do- 
p :ro w półtora roku wypełnił zlecenie ce- 
. rskie przedstawienia kandydata na opróżnio- 

po p. Grocholskim posadę. Wielokrotnie 
wyrażaliśmy nasze zdanie, jak wielkie przy

jmujemy znaczenie do stanowiska miuistia 
daka w rad zie korony. Jakoż istotnie wobec 
echętnych głosów, jakie starają, się przed- 
iwiae usposobienie i stosunki naszego kraju 
fałszywem świetle; wobec wrażeń, jakie za- 

irzeniona przez dawny system nieufność wy
uczyła w umysłach przeważnej większości sfer 
ądowycK wobec niepewności naszego polo
nia przy ciągłych zmianach w monarchii;

■ dyną memal rękojmią wolnego od uprzedzeń 
; ‘Stępowania rządu względem Galicyi jest o- 
tecność w ministerstwie człowieka dobrze zna- 
ącego stosunki i potrzeby kraju; jest ta  na- 
iieja, że bez wysłuchania jego głosu, bez 
go rady i wpływu, żadne środki nie będą 

astosowane. żadne postanowienie nie zosta
n ę  wydanem. Jakkolwiek minister Ziemiał-
owski podobnie jak niegdyś p. Grocholski 

de ma urzędowej nazwy ministra dla Galicyi, 
u jednak zależy przeważnie od postawienia 
: wobec rządu i od osobistej energii zajmu-
■.ccgo tę posadę, aby wszystkie sprawy do- 
yczące Galicyi koncentrowały się w jego rę- 

' ;. Ministerstwo to „bez teki* jest zaopatrzo- 
dotacyą wystarczającą na początek przy- 

imniej do rozwinięcia pewnego zakresu dzia
na, a w uaszem przekonaniu leży w niem 
otnie za; samodzielnego na przyszłość za-
idu spraw alicyjskich. Instytucye podobne 

5- twarzają w miarę przekonania opartego 
doświadczeniu, że posiadają w sobie dość 

votnosci. Rozwój więc ich polega głównie 
energii zręczności osób, które je przed-

wii ia M każdym razie jednak, skoro po 
i n'ywie półtora roku rząd czuł się zniewolo- 
; u do obsadzenia posady opróżnionej przez 
p. Grocholskiego, przyznał tem, że znaczenie 

iej instytucyi nie uległo zmianie, pomimo 
złych w ostatnich czasach wypadków. Mi- 

- er galicyjski jest istotną potrzebą w ra- 
o Korony, która bez wątpienia nie mało 

/yczynić się musiała do zachowania nam tak 
mej dla kraju naszego instytucyi. Wola ce

■ ska niezło u ma, usposobienie monarchy, któ- 
pra :ną ł być lepiej objaśniany o stosunkach 
zego k aj u. przetrwały burze parłamentar- 
h wycieczek i darzą nas ministrem dla

< i cyi właśnie w chwili największego przeciw 
> roznamiętnienia partyi centralistycznej 

V soko niezmiernie cenimy tę dobrą dla kra- 
naszego wolę monarchy, pokładając zara- 
a nadzieję, że jak utrzymała oną, tak też

■ >omoże do rozwoju i wyciągnięcia najwię- 
ych korzyści z instytucyi przez siebie stwo- 
mej.
Obsadzenie posady ministra galicyjskiego 
naruszeniu praw sejmowych przez ustawę 

4go kwietnia, ma ważne wewnętrzne zna
mię, jako zapewnienie, iż rząd nic zamierza 

dalej względem nas na drodze odbierania 
m przyznanych praw, lub wyzyskiwania na 
zą niekorzyść zawiści socyalnych i żywie

nia na kraj nacisku germanizacyjncgo; ale 
drugiej strony przyjęcie teki przez p. 'AC~ 

Białkowskiego w dniu unieważnienia manda- 
»w posłów galicyjskich do Rady państwa i 
lelegacyj wspólnych wskazuje, że wybory bez- 
ośredme z całą stanowczością będą tu zasto- 
jwane i że rząd w nowym swym składzie 

"r niczein nie odstąpi od ścisłego trzymania 
ię litery prawa.

P . Z iem ia łk o w sk i w  zap atryw an iach  sw oich  
p o lityczn ych  i re lig ijn ych  z  p om ięd zy  g a licy j-  
ikich m ężów  p arlam en tarnych  n ajw ięcej zb li
ża ł s ię  do p rzekonań  o b ecn ego  rządu, n ie  
m oże w ięc  n ik ogo  dziw ić, że  on, a  n ie  k to  
inny p o w o ła n y  z o s ta ł do gab in etu . P om im o  
te g o  zb liżen ia  pojęć, tru dn ości p o ło że n ia  no
w eg o  m in istra  ok ażą  się  w ielk ie , ta k  w  ob ec  
parlam en tu , ja k  w ob ec  w ład z ad m in istracyj
n ych  i sw oich  k o leg ó w  w  gab inecie , rzyjdzie  
m u w a lczy ć  o k ażd ą  p ięd ź ziem i, o 'aż  y 
gro sz  d la G a licy i przezn aczony, m b ^ a llcy  
zaoszczęd zon y , o k ażd ą  n ow ą ins ń

podtrzymanie dawnej lub właściwsze jej roz
winięcie. Przyjdzie mu walczyć o każdą ucliwa 
v sejmu, o każdy projekt do prawa. Nie 

może jednak odpowiedzieć swemu zadaniu ża
den minister dla Galicyi, jeżeli z góry nie 

rzygotujc się na podobną żmudną walkę,
: nie weźmie sobie za obowiązek nietylko 
wspierać i dopomagać do rozwoju ale jeszcze 
brać iuicyatywę do postępu naszych urzą- 
zeń i stosunków. Inicyatywa ustawodawcza, 

administracyjna, a nawet autonomiczna, nada
wanie popędu do ekonomicznego postępu, to 
równie ważne, jeśli nie ważniejsze nawet za
danie ministra galicyjskiego od obrony na
szych praw i potrzeb, od przedstawiania na
szych życzeń wobec tronu i rządu.

Nie wiemy jaki Dr Floryan Ziemiałkowski 
irzedstawił rządowi przy objęciu posady pro

gram swego postępowania. Nie stosujemy też 
do niego żadnego sądu z jego przeszłości, a 
iragnęlibyśmy, aby i on stanął po nad stron
nicze widoki i zapomniał wszelkich uprzedzeń. 
Stanowisko jego wymaga bezstronnego poglą
du na dobro kraju, bez względu na ludzi 

partye. Może zaś być pewnym, iż kraj ka
żdej chwili będzie gotów poprzeć wszelkie u- 
siłowania zmierzające ku rozwojowi interesów 
crajowych. Znany zawód parlamentarny i wy 
sokie osobiste zdolności nowego ministra po
zwalają spodziewać się, że odpowie zadaniu 
akie mu Korona poruczyła.

KORESPONDENCYA „CZASU“

L n ó w  23 kwietnia.

( E . )  Często marny sposobność przekonywać się 
_ prawdzie słów  wyrzeczonych przez znanego m ę
ża stanu, iż Austrya jest „państwem nieprawdopo
dobieństw .“ W iadomość o wstąpieniu Dra Ziem iał
kowskiego do m inisterstwa, wydawała się, jeszcze  
dni kilka temu, tak nieprawdopodobną, iż z pe
wnej strony uważano nawet za stosowne odeprzeć 
ją  jako wymysł tendencyjny, wymierzony przeciw  
osobie obecnego ministra. Trzy dni wystarczyły, 
aby ową nieprawdopodobną pogłoskę uczynić fak
tem dokonanym, a zastanowiwszy się nad tem , ja 
kie on wywarł u na3 wrażenie, przynać musimy, 
że nie wiemy dotąd, czy się nim cieszyć lub smu
cić mamy. Gdy jedni widzą w powołaniu p. Zie
miałkowskiego do m inisterstwa zapowiedź rozm ai
tych korzyści dla kraju, inni dopatrują w tem za
miar m inisterstwa rozbicia i osłabienia opozycyi 
w naszym kraju, a jeszcze inni mniemają,  ̂że p o
wołanie to ma na celu dać do zrozum ienia cen- 
tralistom , iż m inisterstwo i po uchwaleniu reformy 
wyborczej nie jest całkiem  na łasce pp. Herbsta 
et consortes, jakby to im się m oże zdawało. O ile 
dotąd zbadać m ogłem , w kołach poselskich prze
waża zdanie, że skoro Dr. Ziem iałkowski przyjął 
ofiarowaną mu tekę, nie mogło to się  stać bezwa
runkowo, a przyjęcie jej niepozostanio bez wpływu 
na stanowisko, jakio rząd wobec przygotowujących 
się wyborów do Rady państwa zajmie w naszym  
kraju.

Doczekaliśm y się nierzadkiego u nas zresztą fe
nomenu, że pismo, któro zaledwie dni kilka temu 
ex cathedra  karciło delegatów naszych za zbytnie 
względy wobec Korony, dziś wo wstępnym artyku
le podnosi z uznaniem jej znaczenie w ustroju 
konstytucyjuym, a nadto niem al za z łe  ma delega
tom, iż z wolą tej Korony nie umieli się pogo
dzić ! . . .

Zwracając się  do czynności przedwyborczych 
grona posłów obecnych we Lwowio, m uszę naj- 
jierw nadmienić, że onegdajsze doniesiouie D zien 
nika Polskiego , jakoby do kom isyi mającej przygo
tować wnioski dla koła poselskiego, wybrano po 
dwóch z obu kółek obywatelskich, któro w zięły by- 
y  iuicyatywę w przygotowaniach, zrodziła u nic- 
ctórych mniemanie, że wybór ton był skutkiem ja- 
tiegoś kompromisu łub układu między tem i gro
nami. Tak jednak rzecz się nie ma. Wprawdzie 
nicwątpliwio wybierającym posłom  przewodniczyła 
myśl, ażeby w komisyi było reprezentowane i dru
gie grono obywatelskie; żc jednak co do tego wy
boru nie było układów, dowodzi już to, iż w prze
ciwnym razie byłby wybór dwóch członków natu 
ralnie przez drugie grono uskutecznionym. W ybie
rając do kom isyi dwóch członków z pośród dru- 
giego grona, zam anifestowało grono poselskie do- 
ńtuie, iż nic chodzi mu bynajmniej o wyłączne 
ujęcie robot przedwyborczych w swe ręce, jak z pe
wnej strony starano s ę, przedstawić, co om al nie 
doprowadziło do nieporozumień, na szczęście za
wczasu wyjaśnionych.

Dotąd komisya powyższa żadnych jeszcze wnio
sków niewypracowała, w szelkie dom ysły w tym
względzie S tedy

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia  
naszej Rady miejskiej, postawioną jest sprawa wy
borów uzupełniających. Spodziewają się  także re- 
zygnacyi Dra Ziem iałkowskiego, przezco UOwe 
powstaje pytanie, kto ma byc jego następcą. Jako 
kandydatów na opróżnioną posadę pr zy enta, Wy_ 
mieniają wiceprezydenta Jasińskiego arce-

rajsze kilkunastostopniowe ciepło w przeciągli K i l 

ku godzin zam ieniło się w dotkliwe zimno, , 
termometr w tej chwili wskazuje tylko + 1 > a 
śnieg gęsty padał całe popołudnie.

Wiedeń 23 kwietnia.

D .iś  ogłosiła  G azeta W iedeńska  nomiuacyę p. 
Ziemiałkowskiego na ministra. Pism o odręczne wy
stosowano do p. Ziem iałkowskiego mianuje go „mi
nistrem*, zaś pismo odręczne wystosowane do ks. 
Auersperga zawiadam ia prezesa ministrów o nomi- 
aacyi p. Ziem iałkowskiego „ministrem bez tek i“. 
Gabinet pragnął m oże jeszcze bardziej położyć na
cisk na nomiuacyę p. Ziem iałkowskiego ministrem, 
nie zaś dla Galicyi i dla tego zapewne dodano 
słow a „bez tek i“, słow a zresztą zupełnie zbytecz
ne, bo już nominacya „ministrem 11 sam a przez s ę 
znaczy, że „bez teki*. Dr. Unger został również 
ministrem bez tek i, a G azeta W iedeńska  nie do
dała słów „bez teki*. W  dodatku tym m oże tkwić 
jakiś zamiar, ale bez wszelkiego znaczenia. Zda
niem naszem, nie rozchodzi się w tej chwili o to, 
jak jest mianowany p. Ziem iałkowski, lecz że jest  
mianowany ministrem. Faktnom iuacyi jest ważnym  
i cenną skazówką zasługującą na pełną wdzięcz
ność kraju życzliwości monarszej dla G alicyi, za
razem i  pewnej skłonności gabinetu do kompro
misu z Galicyą. Jeżeli istnieje w kraju naszym  
dojrzałość polityczna, to ludność powinna uznać 
i ocenić nominacyę p. Ziem iałkowskiego, jak ten 
fakt na to zasługuje. Łatwo wojować czczemi fra 
zesami o programie rezolucyjnym , łatwo popisy
wać się żądaniem wszystkich punktów rezolucyi, 
ale większą zasługę mają ci, co w ciężkiej walce 
starają się rzeczywisty dla kraju zdobywać teijen.

D ziś prezes gabinetu ks. Auersperg przedstawił 
p. Ziemiałkowskiego obu Izbom Rady państwa. 
W Izbie niższej w itali go deputowani niemieccy z 
szczerą radością. Prawie wszyscy koryfeusze stron
nictwa wiernokonstytucyjnego, pp. Herbst, Roch 
bauer, Sturm, Giskra, Perger, Dem el itd., składali 
kolejno swe życzenia nowemu ministrowi, a ci de
putowani, co nie znali dotąd p. Ziemiałkowskiego, 
przedstawiali mu się  i  winszowali. Ten stosunek  
zażyłości, w jakim  zostaje p. Ziem iałkowski z przy- 
wódzoami stronnictwa, na dobre wyjść może kra
jowi, bo z osobistej przyjaźni niejedno zrobią dla 
niego, czegoby dla innego Polaka nie zrobili. D zien
niki tutejsze prawie jednogłośnie chwalą nominacyę 
p. Ziemiałkowskiego, a nawet te pisma, które nie 
są zadowolone z powołania Polaka w ogóle do ga
binetu, oświadczają, że rząd zrobił najlepszy wy- 
aór, skoro już chciał zamianować Polaka m ini
strem. Tylko V aterland  i  W anderer zaprzeczają 
nominacyi wszelkiego znaczenia, mniemając, że p. 
Ziem iałkowski żadnego w kraju nie znajdzie  ̂ po 
jarcia; V aterland  nawet trochę podburza Rusinów  
przeciw Polakom.

Jeżeli Taghlait i N ow y Frem denblatt piszą, że 
r . Ziem iałkowski zostaje w nieprzyjaznych z hr. 
Gołuchowskim stosunkach, to dowodzą grubej n ie
znajomości sytuacyi politycznej, ponieważ właśnie 
ar. Gołuchowski przyczynił się do nominacyi p. 
Ziemiałkowskiego. Również nieńąa znaczenia, co 
piszą dzienniki o opozycyi p. Zyblikiewicza przeciw  
i. Ziemiałkowskiemu. Mamy powody mniemać, że 
p. Zybhkiewicz do tego stopnia jest przejęty W y
sokiem znaczeniem instytucyi m inistra dla Galicyi, 
iż choćby nienależał do osobistych przyjaciół p. 
Ziem iałkowskiego, nietylko nie wznieci opozycyi 
przeciw niemu, skoro nominacya jego jest faktem  
dokonanym, ale owszem bronie go będzie przeciw  
wszelkiej opozycyi. P. Zyblikiewicz bowiem należy 
do tyeh mężów politycznych, którym zawsze idzie
o sprawę, nie zaś o osoby. . . .

W ątpim y, czy p. Ziem iałkow ski ju tro  będzie
na mowie tronowej, zależy to od tego, czy do ju
tra gotów będzie mundur ministeryalny. Jutro wie
czór p. Ziem iałkowski wyjedzie z hr. Gołuchow
skim do Lwowa.

Mowa tronowa zawiera ustęp o G a licy i; wspo 
mina, że rokowania względem rozszerzenia auto
nomii Galicyjskiej nie odniosły pożądanego skutku 
„lecz w powołaniu do Rady Korony członka pocho
dzącego z Galicyi, królestwo to zobaczy dowód cią- 
głotrwałej opieki.*

D ziś odbyły się w Izbie niższej tragi-komiczne 
wybory do delegacyi. Pau Janowski oddawał za 
siebie, Bodnara i W łodka kartki i wybrał siebie, 
dwóch wspomnionych posłów, tudzież pp. K a lek ie
go, Kochanowskiego, Seharschmidta, Tomaszczuka, 
na członków, a pp. Bendellę i Stockau na za

D n ia ^ g o  maja odbędzie sio w K r a k o w i e  u- 
roczyste otwarcie Akademii Um iejętności. Dowia- 
dujemy się z bardzo pewnego zrodła, zo aicyksią- 
żę K a r o l  L u d w i k  przybędzie d. 6 moja w ie
czorem ilo Krakowa, aby jako protektor Akademii 
być obecnym na jej zagajeniu. Arcyksiążę Karol 
Ludwik sam  przemówi a odpowie mu prezes A ka
demii Dr Majer. Arcyksiążę opuści Kraków d. 7 
maja po południu.

W i e d e ń  23 kwietnia. D zisiejsza uizędowa  
gazeta Wiener Z tg  ogłasza następujące pism a od
ręczne N P an a:

Kochany książę A u c r s p o r g !  N a wniosek pań
ski mianuje Dra Floryana Z i e m i a ł k o w s k i e g o  
Moim ministrem  bez teki - _

Wiedeń 21 kwietnia 1873.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

Auersperg  w. r.
Kochany Drzo Z i e m i a ł k o w k i !  Mianuję Pana 

Moim ministrem.
W iedeń 21 kwietnia 1873._

F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.
Auersperg  w. r.

  Delegacya w ę g i e r s k a  załatw iła  na wczo-
rajszem posiedzeniu znów prawie bez rozpraw bu
dżet marynarki. Oprócz tego przedmiotu nic więcej 
nie było na porządku dziennym, tylko szef sekcyj 
ny wspólnego m inisterstwa skarbu M e r e y  odpo 
b iad a ł na interpclacyę W ahrmanna co do spłaty  
ceny kupna przez kolej południową. Minister wspól
ny skarbu nie otrzymał o tem urzędowej w iado
mości; w m yśl art. 12 ustawy z r. 1867 zajmować 
się tylko ma budżetem wspólnym, suma zaś kwe- 
styonowana jest jeszcze nie rozdzieloną własnością

obu połów  monarchii i do budżetu wspólnego nie 
należy, zatem ministrowi nie j służy prawo jej 
administrowania. Czynność jego ograniczyć się 
musi na tem , iż to sumy przechować winien w 
wspólnej kasie, jako depozyt, które faktycznie już 
się w niej znajdują, dopóki nie nastąpi ich podział

Po posiedzeniu publicznem , odbyło się zuów po 
ufne, na którem postanowiono odbyć jeszcze jutro 
posiedzenie w celu przyjęcia w trzecim odczycie 
ustaw dotychczas uchwalonych. Poczem  delegacya 
węgierska zawiesi swe posiedzenia do pierwszych 
dni maja, a niektórzy członkowie już nawet dzisiaj 
opuścili Wiedeń.

—  Izba wyższa w Radzie państwa na wczo- 
rajszem (37) posiedzeniu otrzym ała także za 
wiadomienie o zamknięciu Rady państwa przez ce
sarza 24. b. m. Z przedmiotów zam ieszczonych na 
porządku dziennym uchwalono ustawę dla Dalm a
c j i o postępowaniu w sprawach najmu, ustawę o 
kolei żelaznej z Rakowitz do Pilzna, ustawę o bu
dowie kanału między Dunajem a Odrą. Nad usta
wą znoszącą przymus notaryalny przeszła Izba do 
porządku dziennego, poczem wysłuchała sprawo
zdań o różnych petycyacb.

Dzisiaj na posiedzeniu (38) zajmowano się g łó 
wnie przedmiotami natury gospodarczej; prezes ga 
binetu książę Auersperg przedstawił Izbie nowo 
mianowanego m inistra bez teki Dra Z i e m i a ł 
k o w s k i e g o .  Podobne przedstawienie odbyło się 
także w Izbie d e p u t o w a n y c h ,  która dokonała 
także wyboru członków delegacyi z Galicyi. W y
brani zosta li: Janowski, W łodek, Bodnar, bar. 
Scharschmid, Tomaszczuk, hr. Kalnoki, i Kocha
nowski ; zastępcam i: Bendella i Stockau.

—  O nominacyi Dra Ziem iałkowskingo m ini
strem czytamy w urzędowej Wiener A bendpost: 
„Nominacyę Dra Floryana Z i e m i a ł k o w s k i e g o  
m inistra bez teki na wniosek prezesa gabinetu k się
cia Adolfa A u e r s p e r g a ,  uważają dzisiejsze dzien
niki wiedeńskie jako akt sumiennego spełnienia 
programu rządowego i wszechstronnie przychylnej 
uprzejmości. Co się tyczy osoby ministra podno
szą jego doświadczone umiarkowanie i usposobie
nie liberalne, które Jego Ekscel. zapewniają sym 
patye przyjaciół bonstytucyi*.

—  Kiedy ustawa o uregulowaniu płac urzędni
ków była na porządku dziennym w Radzie pań 
stwa, nadmieniliśmy wówczas, iż rozprawy nad 
nią były nieco zagmatwane, krzyżowały się bowiem  
wnioski rządowe z wnioskam i wydziału i z wno- 
skami poszczególnych deputowauych. Pomimo więc. 
iż staraliśmy się  streszczać tok obrad, nie |m óg  
to jednak być dokładny obraz przebiegu całej 
sprawy, a temsamem ze sprawozdań odnośnych nic 
można było nabj’ć pewności co przyjętem, a co 
odrzueonem zostało. Urzędowy dziennik przyniósł 
wczoraj ustawę tę sankeyonowaną przez C esarza , 
nie od rzeczy więc będzie przywit ść ją  tutaj w 
całej osnowie, jest to bowiem ustawa jedna z wa
żniej szy ch :

U s t a w a  
z 15 kwietnia 1873  

odnosząca się do uregulowania płac czynnych urzę
dników państwa.

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa, rozpo
rządzam co następuje:

§. 1. W szyscy z p łacą ustanowieni urzędnicy 
państwowi dzielą się na 11 stopni.

Przy tym podziale należy zachować podane w 
dodatku do tej ustawy postanowienia przechodnie, 
a dalej, trzymać się następującej zasady:^

1) że urzędnicy władz sądowych, i w ogóle wszy
scy urzędnicy, których klasa dyet od dnia 31 gru
dnia 1867 drogą ustawodawstwa uregulowaną zo
stała, o ile skutkiem ustawy zmiana nie nastąpi, 
mają być przydzieleni do stopnia rangi, ich dotych
czasowej k lasie dyet odpowiadającego;

2) że urzędników reszty kategoryj ma tym ra
zem rząd przydzielić, regulując jednakowo etat 
personalny i należytościowy, jaki w pojedynczych 
gałęziach adm inistracji istnieje; i że dokonany p o
dział ma rząd z najbliższym preliminarzem pań
stwowym podać do wiadomości Rady państwa.

Urzędnicy, należący do dotychczasowej 12 klasy 
dyet, mają być do 11 stopnia przydzieleni.

S 2 Wymiar płac urzędnika stosuje się do 
jego stopnia, z wyjątkiem w §. 15 uczynionym.

§. 3. Systemizowane place składają się: a) z 
płac, dalej b) z dodatków funkcyjnych albo akty- 
walnych.

§. 4. Przepisana taksa służbowa i podatek d o 
chodowy pobiera się tylko od p ła cy ; natom iast do 
emerytury także tylko płaca m oże być wliczoną.

§. 5. D la czterech najwyższych stopni ustaua- 
wiują się płace tylko w jednej stałej cyfrze, dla 
każdego z reszty stopni zaś w trzech stopnio- 
waniach.

Dodatek A )  podaje wymiar płac.
§. 6. Postąpienie do wyższej płacy ti gożsamego 

stopnia, m a nastąpić po upływie każdych pięciu  
lat służby, w tym stopniu odbytych.

zowane, mają na przyszłość, pierwsze zaś od naj
bliższego terminu pobierania po ly m  lipca 1873  
irzypadającego, ustać.

§ 12. Tym urzędnikom , którym służy pra
wo" do pomieszkania w naturze albo w braku 
oncco, do ekwiwalentu za pom ieszkanie, ma być 
ten°em olum ent pozostawionym, a  dodatku funk
cyjnego lub aktywalnego, jukiby na nich przypa
dał, tylko połowa wypłacaną.

Postanowienie to nie dotyczy m inistrów i sze
fów krajowych, tudzież tych urzędników, którzy  
  cirmoi musza m ieszkać w pom ie-powodu służby swojej muszą m ieszkać w pom ie
szkaniu urzędowem. . . ,

§. 13. Elewi, aspiranci, praktykanci i auskultan-
ci nie należą do żadnego stopn ia; WG ze wzg.ędu 
na spt lnianie swego powołauia służbowego. Przy
znaje się im charakter urzęduików państwowych.

Elewi, aspiranci i praktykanci wszelako mc :ą 
dopiero po jednorocznej, zupełnie zadawalającej 
próbie praktyizńej być zaprzysięganymi, który >o 
rok, przy wymierzaniu emerytury ma im byc do 
czasu służbowego wliczonym. Istniejące przepisy o 
przyjmowaniu i ziprzysięganiu  auskultantów pozo
stają nadal. .

14. Tym elewom, aspirantom  i praktykantom  
którzy na wstępie m uszą się wykazać wyższem  
wykształceniem naukowem, może być dawane, ad- 
jutum po 500 złr. albo 600, reszcie zas adju- 
tum po 200 do 400 złr. rocznie.
. Auskultanci mają zam iast dotychczasowi:'o ad- 
utum 315 i 400 zł. rocznie, pobierać p łac- po 

500 i 600 złr., które według istniejących przopi
sów mają być dawane.

S. 15. Postanowienia ustawy mniejszej me sto
sują się do całego personalu nauczyciel siego i do 
urzędników bibliotecznych, tudzież do tych urzę
dników, których płace polegają na umowie kon

8 16 Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem  
Igo lipca 1873, i od tego czasu przesta;,, obowią
z y w a ć  wszystkie sprzeczne z m ą poprzednie u sta
wy i rozporządzenia. _

§. 17. Wykonanie polecam  Memu m inisterstwu.
W iedeń 15 kwietnia 1873.

F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.
Auersperg  w. r. L a sse r  w. r. B a n h a n s  w r.
S trem a yr  w. r. G la ser  w. r. Unger w. r.
Chlumecky w, r. P retis  w. r. H orst w. r.

Jutro podamy dodatek do powyższej ustawy, 
m ieszczący przepisy przejściowe, oraz mające z m ą  
związek ustawy o płacach nauczycieli, u: ! uik ow
bibliotecznych i sług państwa.

Mtemcy.
Książę Karol Brunszwicki, który od roku 8. u 

przebywa za granicą, po większej części we kj&n- 
cyi, zmuszony będąc w skutku rcwolucyi opuście 
swój kraj, którego rządy objął brat jeg ilhelm, 
zagrożony teraz będąc w prawach swoich z po
wodu rokowań o następstwo na przypadek śmierci 
panującego k sięc ia , wydał protestacyę, którą za
m ieszcza L a  P a trie  dc Geneve jak nast r u je .

My K arol, z łask i bożej udzielny ks :;źę Bruu- 
szwiku i Liineburga, protestujemy przeciw ciemnym  
knowaniom, z pomocą których rozrządza1 , naszem  
księstwem  i naszemi nieprzedawnionem; prawami. 
C i, co przysięgli wspierać mnie we wszystkich  
sprawach (patrz dotyczący artykuł traktatu w ie
deńskiego i aktu Związku niem ieckiego), z&i zepiają 
nas i obdzierają n a s , dziedzica najstarszego na 
świecie domu, którego członkowie na wszystkich  
pobojowiskach za cześć i niepodległość o czy;, y 
polegli. Doprowadzają ironię do ostatnich szczy 
tów, r.adając nam za opiekuna człowieka nieu 
dolnego i ślepego (króla Hanowerskiego. B ed.). 
nad którym faktycznie i prawnie w charakterze 
głowy najstarszej gałęzi domu naszego ™oin:) 
Wobec raka nie socyalistycznej, lecz uzurpacyjnej 
natury, który polegając na zasadzie „ siła  przed 
prawem*, toczy obecnie Niemcy i do szczętu je  
stoczy, przepowiadamy, że komunizm ohroci co na  
3woj$ korzyść; jakże więc podczas walki 
ubogimi a bogatym i, jeżeli pierwsi stawiają ;ysiąc  
za jednego, idąc w pole, jakżeby chciano zasadę  
tę odwrócić i powiedzieć ubogim : W prawdzie okra
damy się nawzajem , alo wyście nie powinni 
okradać mnie. Ubodzy znajdują się  w tym  samym  
przypadku: tysiąc ubogich na jednego bogacza. 
A czyż sądzicie , że ludzie dadzą się je sz e f-  pro
wadzić do rzezaln i, jeżeli dzienniki po jmą się  
oświecania tłum ów i dania im jeszcze do |wuę<-i;s, 
co znaczy wolność w sprzeczności z niewola po 
koszarach, i co znaczy żyć , zam iast w bratniej 
walce śmierć ponieść. Niech się  dzieje wo.a  
B o ż a !

Dan w Genewie, dnia 12 kwietnia w ro«u pań
skim 1873, a w 58 naszego panowania.

3V dowód czego podpisujemy i p iw k ład riu y  
naszą pieczęć. (podp.) troi

ę. 7. Wymiar plac stosuje się do stopnia (§. 2), 
odpowiadaiącego posadzie, jaką urzędnik stale pia-

Urzędnikom, posiadającym tylko tytuł i charak
ter wyższej kategoryi służbowej, albo na system i- 
zowaną wyższą posadę służbową tjdko tymczasowo  
mianowanym, nalężą się odpowiednie stopniowi tej 
wyższej posady służbowej p łace dopiero wtedy, 
kiedy tę wyższą posadę służbową stale otrzymują.

§. 8. Przeniesienie ze stopnia niższego do wyż 
szego następuje drogą mianowania.

§. 9. D la czterech najwyższych stopni system i- 
zuje się dodatki funkcyjne w dodatku B )  wykazane.

§. 10. D la reszty stopni od 5 niżej, ustanawia  
się dodatki aktywalne na cztery klasy podzielone, 
a w dodatku C) wykazane. W ymiar ludności, na 
którym ten rozkład stopni polegn, ma się odby
wać na podstawie każdorazowego ostatniego spisu  
urzędowego ludności. Nadto . ząd j .1 upoważniony, 
pojedyncze m iejscowości wyjątkowo z 4 do 3 a z 
3 do *2 klaRy przenosić; .

8. 11. Dodatki na pomieszkania a względnie 
dodatki lokalne, dotychczas dla W iednia i xryesu  
w ogóle albo dla pojedynczych kategoryj systi nu-

Kronika miejscowa i zagrau aa.
I 4 i n k ń w  24 kwietnia. Wczesna tegoroczna wio

sna zawodzi nas, albowiem nagle od parę mi oziębił, 
się, a wczoraj już dały się dostrzegać pl ,„ki śniegu, 
dziś zaś śnieg mokry gęsto już pruszył.

—  Otrzymaliśmy dziś bezimiennie 15 zlr. dla księży 
Onitów wygnanych z dyecezyi Chełmskiej.

—  Na p o g o rz e lc ó w  Czernichowa złożył p. J .  K . Y
czmarski 2 złr. ,

  Jakkolwiek pojedyncze tylko wypadki cholery p
jawiły się na Kazimierzu i w okolicy Krakowa, wsze
lako przygotowane są na ten cel dla ubog łóżka
opieką lekarską w szpitalu Braci Miłosierdzi i Kav
mierzu, j ak opiewa obwieszczenie Magist ti j. nia 
18 b. m-

—  Podług wykazu statystycznego przez ‘i oh
fizyka miejskiego Mr cis ta tow i miesięczno lane.' ,
zmarło z ludności stałej Krakowa w marcu r. 873: 

Chrześcian płci męskiej 44, żeńskiej 50; razem 94. 
Starozakonnycli płci męskiej 16, żeć-kiej 1 5; razem 31. 
Wspólnie płci męskiej 60, żeńskiej 65; ,gółem 125. 
W liczbach tvęh mieści się dzieci do skończonych



CZAS z Piętka 25 Kwietnia 1873.
rat 14, chrześciariskich 45, starozakonnych 18. Istwach i e-mimrh • • . . .

Niepoliczono w tych liczbach dzieci nieżywo urodzonych: | ślad rodziców Konsul f  ’ Z°i nioze wpadnie się na 136 zlr. M i e j s c a  sprzedaży: IWry du Barry et Comp. w W ic -  
chrześciariskich 8, starozakonnych 4. L J L / . .  konsulat generalny austryacki w W a r - |^ u ,  ^ ^ ^  AV. Sj «, K l M e  Trpail, M

lenia się.
Z obcych czasowo 

w mieście 1 
w szpitalu Br 
nym 3; razem 30 osób.

t s y  s s s t t ó s r *  * ■** •,™1 -czasowo w Krakowie zamieszkałych zmarło ■ I nokki m • CZJ Jes* on małopolski, czy wielko
, w szpitalach rządowych 24, w I l i S 1 £  8Z,(‘skl- kaszubski 1 Ł- P- ™ado
3raci miłosierdzia 1, w lazarecie krvminall  J f ,  SI)rawdzmiia latwa-srvminai- _ _  od kilku dni naprzód telegramy a następnie listy

Z wsi przyległych pochowano na cmentarzach bm dzienników donoai*y o aresztowaniu w sobotę
kowskich: chrzościan 38, starozakonnych 5  kra- j młode&° hr- Leopolda Lażanskiego na zamku jego w za-1

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

legalnie do nich wybrani i w nich zasiadający, d e  lv„ r. • j  . .
obowiązki, jak ie  im m andat wskazuje, dopełniają- J - Zf ^ “ ? ^  T 8' 7
cy, pozbawieni go zostali jedynie d la  tego że nie d n an k  i H  strounic w a’ .aby w duchu poje-
wypełniają innego m andatu do innego ciała p ra  nem siły ? I? ,rJ wahzacyi l^ c o w a c  złączo-
wodawczego, a pozbawieni są przez to inne ciało, bez nadOporny ^ ol^ C7: ^sssr&sr' d o iw j- * *  -inią, uaziału. dzieło to nrźv.‘ i a c - V v . T ! ' . , "

M 4  obio I * ,  zbieraj;, *  w Burgu a  s o o y J g o o t o L K O ™ * — * — ! *

chodnich Czechach

narządu oddechowego były liCZne r ; 70fi; 7 ' ' ’ T 7 UJLM'V  .....1.,..:,. „1...  i / r „  1 cz6sto śmiertelne | tu sprawa polityczna, gdyż młodzieuiec ów wyprawił na

W marcu pomimo pogody i wczesnej wioś.,v , 1, k u C z e c h a c h  i wywiezieniu go przez Pragę do 
■ządu oddechowego bvlv liczno ; L ^  , 3 orawy' W PieiwszeJ chwili przypuszczano, że zachodzi

Z zapalenia płuc umarło 17, z odmy płuc 3 , a z

kiszek oraz { narządu trawienia, lueaybiuiiaziije się, ze an
, rW n ilra  r.? W, nien,a uagle bardzo liczne, J staraniem opiekuna jego lir. Blankensteina, ponieważ |  °&łasza okólnik zalecający kandydaturę *S

źlicy (suchoty) 16. Choroby n W „  7  " ’ “ “ gni'  zamk“ BWoim owaóyę dla Skrejszowskiego. Teraz dopiero 
żołądka i kiszek oraz J raT ,en.,a ^ nieŻ3tI okazl,j.e si«- że i w a n i e  * ....— - 'uwięzienie nastąpiło za I
lecz łatwo dozwalały się leczyć

Depesze telegraficzne. 

J P a r y Ż  22 kwietnia. Komitet kouserwaty

Iliady  państwa zamyka Cesarz mową tronową. Tym
I KIZC111 koilCZY 810 1110 RfiSVfl. Słltł Irftilptinva a noinr f I i U s i ł o w a n i a ,  a b y  K r ó l e s t w u  G a l i c y i n a

wzm ogła (6 ) dotvkila h , ! . 7 " 7 ć‘ ° SI>a cok?lwiek s i« hr- Lażariski dopuszczał się  różnych wybryków, marno-1 P o p i s a l i  g o  k s . L u ro cK  l’oucauld-Bisaccia^i 
o v n.,na u z ieu  mesz-zep ione , lub z nie — 1 ------* -------------- ”  ..............................  11 - '  * • *

pomyślnym skutkiem szczepiono. Wina 
nierozsądne, które dzieci szczepionych w czaoie „
. : w r o t o . .Z przebiegiem lekkim 7  7 - /  d T  r -  r  i . Z3jeły się uwięzieniem 10 1e-| I * a  r y z  23 kwietnia. Dzienniki radykalne za- na teni “ lejsen o tym szczególe, gdyby N eue\r7V/, 6 fUHcy powiocno sig uiton-
szczególniej nad Stara Wisła nrdnf f " 0*! doln"w! tnieffo c|'° ‘eg° lecz żandarmerya, że aresztowanie doko- powiadają na  ju tro  odezwę G a m b e t t y  za wybó- Vrcio Lrcssc owej „kwestyi ubioru" (K leidcrfra- tóm sodowi nrzu”7 f 0i,te ł OW:ul,)il karnego, a  przy- 
z niej prawieżadim 4 P^żonycb. Śmiertelność nane było w nocy, i że czterech żandarmów z „asadzo- rem Barodeta 7 Za Wyb° U ) ,  to jest, że niwy m inister będzie i e  frak u f nic Ł i ^  S  ^ „ 7^ g-7Ch i,adłu ustróJ bedW

w  i , , - . . .  I nenii bagnetami towarzyszyło choremu. Jeśli, jak twierdzą  ̂ n » » l i f i A l l f l  9.9 . Izas iak nonrzednib Ioita n, .....— :i I J d Jl go trwałości z zastrzeżeniem Drzekazanc-

ikresie ustawodawstwa sprawiedliwości osią- 
Wasze gorliwa współdziałanie ważne 
długoletniej pracy powiodło się ukoń- 

1 relormy postępowania karnego, a  przy-

z mej prawie żadna.
3\ kwartale I roku bieżącego zmarło: dzienniki ani nnif ■ ' - . Y Y -----  — u — ™ * ,  » r i « k » c l l »  22 kwietnia. Dziś w izbio r e - | f Ś jak  poprzednik jego w kontuszu', nie"w"ynisiła I g ^ m u  S w ^ z a S i o  f 8t^zcżeni?m P o k a z a n e -
Chrześcian płci m ęskiej7r3Dżm isM eri42 - razem 285 I k^ ehe  I)0W0,!y nie spro- prezontantów m inister skarbu M a l o u  przedłożył d? n u ż e n i a  politycznego.'“ Dziś zresztą niezmier- ?ały 8Zereg IL y c h  ustaw zakres,u działania Przez

aresztowania, w.ęc coz znaczyła nocna wiz, ta l projekt us=  względem pożyczki 240 ^ i l i o n ó i ,  j j j o n a  ^ o w a n ^Iii^onirj ł lOj ACIIaKltJJ IiłACUl c O O. I WcUlAlij ar08ZtOWilDia, WIGC CÓŻ Zlliczvll

•“  < »  '4 o n i . “ b t o ) l | r i t a el . n i e i ,  ie” jak  X u £ T & >  “ m ' S I i  » * “ « »  3 s
. I.1U ln9SKleJ l żeńskiej i»ż,  ogOłem 381. | —  Dochodzi nas dziś telegram o śmierci Wolfganga ma być zrealizowanych. J I konstvtucvinemi btńro a U b  L Ju . u . a . ----------

W liczbach tych mieści się nieżywo urodzonych 32. JMenzla .  
—  W tych dniach W i e s b a d e n  22 kwietnia. Stojąca tu zało-

konstytucyjnomi, które obok pochwał bardzo szczo
drych, wypisują długie i szczegółowe

dzie
rozwiązania, 
rzy,
obszernie są  rozbierane 
przyjęte dla ochrony zdrowia

iób prywatnych. Szczetrólniei • te" kien,nck 1 zachwiał po- kojnie. Posiłki nadeszło z pobliskich załóg zostały
urządzenia w ri ini. ,, , . ’’’̂  menzlowskiej wyroczni. Dziś tysiącami takich rozkwaterowane około półoocY DO obvwatelnch
wia i n z a s - tn f  7 krajachIMenzlów pod względem nienawiści ku Francuzom, a Cofnięto wojsko z giełdy^ i z L Ł

P eszk°dzema szerzeniu I setkami takich estetyków, krytyków i polityków, świat Miasto ma zwykłą postać. P Pubbcznych.
się chorób zaraźliwych, książka ta zatem powinna zająć więc zapomniał o Wolfeanau 
także administratorów, którzy z urzędu swego mają p i l -1 _  Oszust „Ii™ **

publicznych.

potrzeby na polu opieki prawa.
,v, wvbu- 1 ■ Uznając zupełnie znaczenia Akademii umie-
nriculurn 1 u<jISC1’ . a *° , swoje przyzwolenie urządzeniu 

vitae nowego m inistra. Czytając artykuły N. fr .  I V .  uniwersyteckich i organizacyi akadem ii te- 
Presse z W iednia i Dziennika Polskiego ze Lwowa, CJiaiczrieJ \ rolniczej.

lałkowski ma • . uezuciem patryotycznem popieraliście podnie- 
Boże od m o -1 ?iemo siły zbrojnej monarchii, oraz wykształcenie 

.  „ _____się obronię! . .  11 rozwoJ obrony krajowej.
Zapowiadana dawno nominacya G iinthera dyrek-1 • część czynności Waszej poświęciliście o-

tora banku rządowego w Szczecinie pod nazwą I -in er®sow gospodarczych i handlowych. Szcze-

23 kwietnia. Dziś um arł tu  Wolf-1- Oszust, który na podrobioną asy gnący ę wyłudził u gang M e n z e l ,  licząc lat 75.

Obce żywioły. Cokolwiekbyo^, 
korzyść szanownego benefieyanta i 
eciłoby zapewne ani pierwszego a..

przeszłość sama służy ku zaleceniu.   . . . . . .  vlllvwi
zawsze grą swoją w każdej roli podziw, a autor Obcych I   W n iatlk  dnia ó , r , , -----------------------
-y wiol o w zjednał sobie na pierwszym zaraz kroku, pel-1 trielistv ' ° ' ewau'  I Carewicz Rosyjski przybędzlemi fal on fn /ł.imn;«» : ł.  i______  16nemi talentu, dowcipu i humoru kreacyami powszechną 
sympatyę. Autor ma być obecnym na przedstawieniu tej 
komedyi, która,jak twierdzi A faz, jest najznaczniejszymi 
i najpoważniejszym z jego utworów.

~  ^  domu pod 37 przy ulicy Długiej Antoni
aczorowski, stolarz 74-letui, przechodząc wczoraj przez 

po wurzeo, padł, uderzył głową o kamienie, i zaraz ży- 
016 Zak“ iczyJ- Zwłoki jego powieziono do Kliniki.
i- 77- i ,  aobo*9 znaleziono na plantacyach dwie nitki 
Korali, które złożone są w policyi.

„ T ~  ° ! rtat° lemi czasJ  skradziono z dworca kolei żela
znej w Krakowie 500 sztuk różnych przyrządów tele

7 D h l 7 l i r o l ł  a ___ -1 . . . .

| połowie maja
R z y m  22 kwietni,

210 do Anglu z Ż0Dił w Zamieszki piwne w Frankfurcie nie ponowiły się , z  wdzięcznem sercem wspominam1 udział'
n 7 P 7 A rQ l  * m a  rzn l O lr/-» n i A  l i n ł - n l n  a L a . .      . _ I L 'l  111 f  niTTO w r r n n n .d  1 JL ..1 „ 1 3

się kredytu państwa, uzasadnioną dają nadzie- 
rychłego i zupełnego uregulowania budżetu. 
Środków potrzebnych do polepszenia m ateryal- 

nego położenia urzędników, dostarczyliście obficie 
i z ponowną gotowością dołożyliście s'tarania o no- 
większenie dochodów niższego d u c h o w i e ń s t w a .

z ja-

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.

O ś w i ę c i m  23 kwietnia.
Na dzisiejszy targ przybyło wołów sztuk 80 

49 sprzedano po 35-50 a 31 po 35 złr. 
mięsa loco Wiedeń. Przybyli tu kupcy po n. 
z Czech i Morawy w chęci zakupna kilkuset 

Na poniedziałkowym targu w Wiedniu

| l  . * . f X J j, I I * X p *•* A i i Cli ULI I
Yietnia. Król przybył tu  dzisiaj -  J °  m z c la k o .ffle ustały obawy nowego wy- k™  towarzyszyliście z wrodzoną wiernością i przy-

| Dzisiejsze posiedzenie Izby odroczonem^ b y ło 'd o  buchu l d l a  ^ 8 °  wojsko w W iesbaden i Moguncyi chylnością bolesnym i radosnym w ypadkom w  Moim 
piątku z powodu braku  kompletu l  S i e ż  imzyi-1 uakaz trzym ania się w pogotowiu dla domu.

(m ował dziś na osobnem posłuchaniu posła portu-1 wzmocnioną1 z t°T C L k tóra już i tak | }rrtdesZ(:'Z0 tylko kilka dni dzieli na3 od wspania-
galskiego.

y  M. UWV1I uaa UU WDJIttUItt-
go widowiska rozwoju wszystkich sił i usiłowań

N e a p o l  23 kwietnia. Odeszła ztad korweta L  konserw atyści francuzcy stawiają w Paryżu kan-1 Przemysłu i kultury. W aszemu poparciu zawdzię- 
), z tych rosyjska do Dubrownika p0 księcia Czarnogórskie- 7 ? iUr9 pułk,0WIllka S toffela> k tóry znany był z czyc należy, że Austrya mogła godno zrobić miej- 
za cetnar go, który odwiedzi Carową w Sorrento swoich raportow  militarnych z Berlina i dawał rzą s.ce spokojnej rywalizacyi wszystkich ludów cywi-

I oo u jo łn iA  . ‘ Idowi ccsarakieum roztroDne skazówki. lecz nia słn- l«zowanvch na ziemi. Wśrńrł nnmvóinvnii

1 - Hy « » » ,  Ortz odoaabniki p o r « I a J „ “ S  "nowe.
się kupca

va -  Wczoraj uwięziono i od stawiono do sądu Bolesła-18zio słabiej
’’ - ’" ’arsza-

rskim, 
v płó-

, . , , . . i   «»iu uu sprze
daży, tudzież odzież, bieliznę itd. Przepuściwszy pie-

y , - -   ™ " * w u v  u u  orj

»y, *^iktiVłt̂ KtepaSri“ tor LwSus‘|“ cetnar "mi9? ?d 2 1 a ° 2 3  taiarów wagi ci"°̂ -
Który przeniewierzył tu cztery skrzynie tiwurów „i,-. I Ajencya Oświęcimska Banka Gal. dla han. i 
dennych wartości 400 złr., powierzonych mu do

M o n s t a i i j y I i o p o l  22 kwietnia. Dzi rosyjski w obec sporu kościelnego bułgarskiego i
i przem. | pisano protokół'w zględem  mianowauia | 0 u rząd zen iu  sekwestru dóbr Grobu Zbawiciela i

jlnego gubernatora Libanonu. ‘ w ogóle dóbr należących do zagranicznych greeko-

inądze z towarzyszką, którą przywiózł z Pińczowa, usi
łował otruć się główkami zapałek, lecz uratowano goić,- 
przy pomocy lekarskiej. I Shwocki ob.

Przyjechali do Krakowa ód 23  do 24go kwietnia.

żegnam W as wracających do domów.
, - i « I h s 1 o  24 kwietnia (pryw). Wydziałowi powia-

wscfiodnich t o * W « .  Z
i z niej złr. J 0710 biletami baukowemi

mienia Modok umocowali się ^ i ‘askbii»el° \ v ^ ~  I§,rock^° uderzają na rząd rosyjski, grożąc, że jeśli | i  obligacyę indem nizacvjna< Nr. 
HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Leonjsko rozpoczęło przeciw nim kroki S .1 ! J |K osya me uzna schyzmy bułgarskiej, prawosławie!

z Warszawy, Izosław Trapszo ob. z W ar-1 dnęgo Indyanina ’ łntłloąinnA 11 i - ^  /

mnie

_ . i znaleziono 11  3e ' M z ic  także uzuane za wyłączone z jedności cer-
-  Dyrektor gimnazjum w Rzeszowie X. Józef D v - f 3'!7’ i 1Iorik,llan Komar adwokat z Bochni, Olimpia domo jeszcze, czy Indyanio wzięli co ;eń’ 10f̂ a k m  wschodniej. Grecy widzą w zarządzeniu se j m . « i r . R  W i e d e ń  d °4"0 kwietnia codź 
* i  ogłasza, iż z powodu zupełnego w S L S ,  I Św„ l d e r s k a  .ob- ? Kongresówki,  Nelli Stanilewicz wl. d .|d n ic y  wynoszą się z okolicy. J°nCa' w*wie^  “ ^ is k u  ™ U %  W  dług p tó tw a  bankm Tg l T ~  z te d 7

1 ’ l l l o - P c i i a n g  22 kwietnia. Wyprawa ho gteckie, aby we wszystkiem służyłoIoblie. oańatwo »  oo.or. T_______
choler, w P ' ■ po,wodu z°P«lnego wygaśnięcia 

y w Rzeszowie, nauki w tamecznem
rozpoczną się d. 1 maja.

—  K i i i i g r ó d  21 kwietnia.

z Odessy, Karol Parzelski ob. z Wiednia, Maurycy P ie-. „  „ E„  
g""nazyui"|trzy80Wgki> ob_ z Pi,iCZ0Wa, Wanda Skrzyńska właśc. lenderska wraca z nakazu do Padang OhT»“

dobr z Kongresówki, Antoni Kowalewski ob. z Kongre- chodzi powstań nowych w innych okolicnM? <?H'fl/WH T lc^n b  „ TS.U TA C T> I , J J OUMiasteczko nasze wzięło również udział w obchodzie sdwki’ Teodor Henczek ob- z Liska, Józef Brzeziński m atry. 
dnia zaślubin arcyks. Gizeli, a to nabożeństwem w ko-1 z Kongresówki, Stanisław Machnicki właściciel dóbr1

jej widokom, a sam sekwe'str uważlj‘ąk '̂za* ̂ T b ie ż J  m  25P— 3<A»—  a 7 85’ L ?fy z ci 18b0
której pamięć przejdzie z pokolenia na pokolenie. | towe 328 75

D ukat — •— .

ściele, które odprawił X. kanonik Otto" w^obecnos^i ^  I Z iKoa^res<3wki> Feliks Reiners ob. z Proszowic, Fryde- 
cznego zgromadzenia pobożnych. Za kościołem zaś mili-1 7 ' k 7  °b’ * G?licyi> Aleksander Wielogłowski wl.
c{a z obywateli miejskich 2 Ko”^ kł*
nabożeństwa salwy z ręcznej broni. Straż ta w stroju ----------------------------
narodowym z białemi rogatywkami na głowie, z komen- ( N a d e s ł a n e ) .
1* r : r  M*®^k® /d i» P ^ d y  i świątecznych
narodowej. Obchód zaślubin ^ArcykTieżniczk^^k g’ra.rd^  I chorym przywraca silę i zdrowie be.
oświetleniem całego miasteczka i f ys r zaami  ^  “  * ho" tiw  Rcvaleac^ re du * Londyn-

—  Kasyer kolei że!a/nei w CfaniYi ,, , I Zadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalttci
Zinnikfir rościł i Stanisławowie łerdynand I du Barry, która usuwa bez leków i kosztów ’ ’ -
rannucer stawił się we Lwowie w sądzie, oskarżając sie pienia ' ' ' '  
o przemewierzenie 530 złr. troby,

— Sąd obwodowy w Stanisławowie skazał Bazyletro U achoty ,,
Nahorniaka, który zeszłego lata zamordował ' I bezBennosó

W czoraj obio Izby Rady państw a odbyły 0sta 
tnie posiedzenia; Izba niższa rozpoczęła swoje 
wcześniej, szło bowiem o różnico zachodząco mię-

Akcye banku 942.—  —  Akcye kredy
Londyn 109- Srebro 107-85.

, ariś Lom bardy 190 25 —  Losy z r.
1864 142_50— Akcye franko - austr. 136-—  —-

Ostatnie depesze telegraficzno ,.Czasu“ apoleondor 8 71 '/2 —  Akcye kolei gal. K arola 
1 ”  I Ludwika 225-50 -  Akcye kolei Lwowiko-Czorn.

I a7  kolci Północno - wsch. 139---------
W  i e « l e  ń  24 kwietnia. Cesarz zam knął dziś L- iC7° . ku z^ | zk- (Vereinsb.) 187-—  —  Oblig.wcześniej, szio Dowiem o rozmeo zacnotiząco m ie-1o v ,„  • zam anąi uzis in d '  • , 78V r, Z  ’ , T ,  y ,,up

idzy nią a  wyższą co do pewnych ustaw; w razie ca nm r *CJ W po R ad® Panstw a następują j , oóńbi 918-50 banku wicden. dla
dalszej niezgodności zdań, Izba wyższa byłaby j e - L k l T S  tronow ą, przerywaną częstemi Ai7v( kS r v ! J ń  T o r 7® anf  0' ba!lku 28fi —

J s z c z e  m usiała orzekać. Lecz zdaje się, że wszystko ° kami czło,,ków obu Izb : | Akcy^kolei rządowej ,335;-- - -  Akcye kolei siedm.

W obu Izbach przedstawiony był nowy m inister Czcigodni Panowie obu Izb Rady państwa! 
Zgromadziwszy Wi

Rady państwa
końcu

wspoludziu-

klasztorze tabliczkach]»amen Nor-
w Krakowi.,“

dobiui

Akcye kolei Rudolfa 166 50 —  Tram 
way 372- — Akcye banku budowy 267 25 —
Akcye kolei wschodu. 124- Akcye banku an 
gle-węgierak. 119- Akcye kolei zjedn. 246 —
Losy tureckio 72 75 —  Losy prem. węg. 98 — 
Akcye kolei bogumińskiej 1 7 1 —  — Akcye kolei
ces. Elżbiety 243 • Akcye kolei półu. zaoh.
215 25. Akcye frauko-węgiersk. 97-50 —  Ogólny 

J zaimn I Akcye aowego wiedeńskiego
z M oimi 7 i  ram  way — .

Usposobienie giełdy: mdłe.

- „Handełasy," przez R. (7j ryciną)-— 
„Charakter," przez Samuela Smilesa prze-1' 1 /e d ). n .. . . *

z rysunku Ma t e i  ki- v  p ez K-
F. Ił. L. (z ryciną);— ’ L"ty G^ U,e»'
„Pokłosie;"— „Cł
łożył Edward L u b o w s k i  Cc dl- * —
łącz “ powieść Karola R , n d e , ( ^ e H a d ^  anKS e g o j  
(c. d .);—  „Przegląd polityczny;"— „Od Redakcyi “

-  Sąd apelacyjny w Poznaniu skazał w poniedzia 
lek 1 edaktora Przyjaciela dzieci p. Józefa Choc i 
s z e w s k i e g o  na trzy miesiące więzienia za wydanie 
piesm narodowych. Sąd powiatowy „ie dopatrzył był *

Tern wydaniu nic zdrożnego, ale gdy prokurator od wy 
roku uniewinniającego założył apelacyę, sąd wy2 ’ 
stosował artykuł kodeksu karnego mówiący o naruszeniu 
spokoju publicznego przez podburzenie ludności do czy*' 
nów gwałtu.

— Wiadomy jest wypadek skradzenia na Pomorzu 
5!etniej córeczki Anny, dzierżawcy dóbr skarbowych 
Bócklera, za odszukanie której żywej ojciec naznaczył 
2000 tal., a umarłej 1000 tal. Mimo tak znacznej 
nagrody i przytrzymania w kilku miejscach dzieci nie 
cygańskiej rasy, chowanych u cyganów, nie odkryto 
Bócklerownej. Znaleziono w powiecie Gostyńskim 1 
Królestwie Polskiem dziewczynkę w tym samym wieku 
a drugą znaleziono w Inflantach i umieszczono tym 
tzasowo w Rydze. Bockler oświadczył na przysłane 
sobie fotografie obu tych dzieci, że żadne z nich nie 
jest jego córką. Z powodu dziewczyny znalezionej w 
Gostyńskiem a oddanej w opiekę zgromadzeniu Sióstr 
Miłosierdzia przy zakładzie śgo Kazimierza w Warsza
wie, konsulat austryacki w Warszawie przypuszcza, że 
dziewczynka ta pochodzi z Galicyi; mówi ona dobrze po 
polsku, a zdaje się, że język niemiecki nie był jej zu
pełnie obcym, chodziła do szkoły, mieszkała u rodziców,

i 'n a hd,i ‘ brata- ani si°stry, pochwyconą została w
desłał k ! n .T f  -°mU rodzicielskieK°- Rysopis jej na- 

konsulat _j rozesłano go po wszystkich staro-

KEDAKTOE ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA. 

A n ( o u i  M ł o l t u h o u b i i i .

K u r s  p a p i e r ó w  i  p i e n i ę d z y .
■A raków  24 kwietnia.

Kupony srbr. płatne „ 
Ruble rosyjskie papier, za 100: 
Talary pruskie za 100 tal. . 
Dukat austryacki 1 sztuka . 
Napoleondor 1 sztuka . . 
Oblig. indemn. galic. za 100złr. 
4% listy zast.
5°/
5'/°% listy Kr. 36-lt. pł. sr.jZakł 
co/° ” w 36-lt.pł.bn.(Kred.
J ?  " , . » łS-lt.pł.bn.lkrak.W . .hmot. „ n 100z,
fio/om;" ■■,kr?tw h ” ioo  zl,b /0 oblig.poz.kol.wgg. 120 zł
A k V r T i r o ^  za 1 S2tuke •Sn f 1 Q 7 ^ 0/0 za 1 szt.„ „ hipotecz. z 80°/

kolei Karola Ludw°ika zL210
» Lwow.-Czern. ono
„ Warsz.-Wied. za rb 60

•4®/o listy zast. Kr. P. I. ser. -100
ko(° " " " » D- „ 100

-o » " - za rsr. 100
4% „ hiwid. Król. Pol. 100 
Oblig. kolei rmnuńsk. tal. 100

W ie d e ń  23 kwietnia. 
5% zjednocz, dług pańs. bank.
5% „ » srebr.

Oblig- indemniz. niż. Austr. 
„ „ czeskie
„ „ węgierskie

galicyjskie

oipdjniopr.

t.). żądają płacą wartom
kuponu

108 50 107 50 __

ub.
108 — 107 — _
148 -  
164 -

147 -
163 -

—
5 26 5 16 _
8 76 8 66 _

79 — 78 2 28•NO) 72 50 71 50 1 26'/,'Ja 79 75 78 75 1 58 %
d, 98 75 98 - 1 74

93 — 92 25 2 90
N 94 - 93 25 2 90CJ
'2 89 50 88 50 — 90
o4 96 — 94 - 1 90

102 25 100 — 1 9099 50 97 50
•N

96 -  
244 -

93 — 
240 —

1 26% 
2 52%

IS 228 — 225 50 3 34
cl

s
'2

153 — 
96 50 
95 50 
94 50 
94 50

151 — 
94 50 
94 _  
93 — 
93 —

4 84 
-  95% 
1 34% 
1 34% 
1 69o 79 75

46% 78 50 
44% 1 59%

70 55 70 4573 10 72 90
95 — 94 50
95 — 94 -
80 - 79 —
78 50 78 -

e — — 77 50
77 50 1 76 75 1

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego.

L is ty  zastawne.
5”/0 Banku naród, losy
4 „ galicyjskie . . . ’

6 „ gal. zakl. kred. włość.
5 „ węgierskie losy . .
5 „ zakl. kredyt, austr.
o „ zakładu kredyt, austr 

spłacał, w 33 latach ! 
5 „ Domin, państ. 120 zlr.

Pożyczki loteryjne. 
Losy pożycz, z roku i 839 .

» 1854 .'
* » 11 i860 .

losow pożyczki austryac. 
państw, r. 1860 ,

Losy pożyczki z r. 1864 ’
„ prem. pożyczki węg.
„ Comorente . . .
„ Kredytowe . . . .
„ żeglugi parowej na

D u n a ju .......................
„ księcia Salm . .
„ „ Palfy . . .
„ „ Klary . . .
% hr. St. Genois . . .
„ miasta Budy
- księcia Windischgraetz
„ hr. Waldstein .
” hr. Keglevich . *
„ Rudolfa . . . . *
A kcye banku i przem  

Banku naród, austfyac. 
óakładu kredytowego 
Żeglugi parów, na Dunaju' 

p o h io c .  Ferdynand!

Obliyi pierwszeństwa.
Kolei Nadduiestrzańskiej

Koszyckn-ftoa-umiriskiei

! żądaj i płacą

’ j 100 7.5100 50

[ 89 9( 89 75

I 80 5C 
I 95 5t 

84 7 
100 5C

-----
95 — 
84 25 

100 25

88 -  
117 50

87 75 
117 -

I 97 25
103 -

97 -  
102 50

121 -
143 -  
98 50 
26 -  

181 50

120 — 
142 75 
98 25 
25 50 

181 -

99 -  
3?) -  
28 25

27 75 
31 -  
23 50

18 50 
15 25

98 -  
38 — 
27 75 
38 -  
27 25 
30 50 
23 -  
25 -  
17 50 
14 75

944 — I 
330 25?  
682 -  l  
2260 |

42 -
30 -  
80 — 
2255

Kolei rządowej fr. a. . . 
„ zachód, c. Elżbiety . 
„ Pardubickiej . . . .  
„ Południowej . , . .
„ Galicyjskiej . . . .
* Czerniowieckiej. . .
» Albrechta . . . .
„ węg. póln. wschód. .
„ ks. Rudolfa 200 zl. sr. 
„ Alfóldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił.
» Siedmiogrodzkiej 
„ Cisariskiej . . . .
» wschodnio-węgierskiej 
» ^ostryack. półn.-zach.

,, ” Franciszka Józefa 
Danku anglo-austryackiego 

” anglo-węgierskiego .
./ i’ . au-słfyackiego ogólnego 
Zakładu Kredytowego węg 
Banku franko-austryackiego 

” tranko-węgierskiego
-  g a l i c y j s k i e g o  <lla h a n d lu  

1 przem. w Kiakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . .
” wiedeńskiego dla obro

tu płodów . .
,, galicyjsk. hipotecznego 
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

„ rektyfikacyi spirytusu 
w Czerniowcach . . 

Akcye tureckie 400 frank.

j żądają
[836 50 i 
245 
172 -  : 

490 75 
227 25 i 
152 50 1

96 -  95 50

292 — 291 — 

190
213 50:

73 25 72 75

66 50 
92 30

Kolei cesarz. Elżbiety 5»/0 za
(sr. prusk. 100 zlr) 

Lmissya z r. 1862
- państwowa St. 500 fr 

Emissya z r. t867
„ południowa St 500 fr 

Bony 1870 1874 6 ° /
- Pohi.c.Ferd.lOOzłr.m l.

» „ 100 zlr. w. a.
" „ w srbr. 5°/0

„ zachodnia czeska za 100 
zlr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem. 5°/„
za 100 zlr. w. a.

5% w srebrze . .
„ gal. Kar. Lud w BOOz.w.a. 

w srebr. 5°/0 za 100 .
Emissya II.....................

„ Lwowsko-Gzerniow. po
300 zlr. (w sr.5°/ozal00) 

Emissya z r. 1867 
„ Siedtniogr. 200zlr. w. a.
„ ks. Rudolfa 300 złr w. a.

w srebr. 5°/0 za 100 zł.
„ północna czeska po 300

złr. (sr. 5°/0 z» 100) 
Towarz. żeglugi par. na Dun.

za 100 zlr. m. k.
Austr. Lloyd 100 złr. in. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 zlr........................

W aluty.
Cesarskie korony . . . .

dukat na wagę .
Złoto „ 1  „ ^ ^ i c z k o w y  .

91
130 
124 50 
[109 25

i  9 o :
104 -

93 -

80 -
j 97 25

102 50 
! 98

77 50 
87 -  
89 50

Napoleondory
Fryderyki

I 94 

100

94

5 21

72

płacą

93 2. 
90 7i 

129 5( 
124 -  
108

89 5t 
87 

103 50

92 51

79
96 7

101 50
97 50

77 25 

89

93 80 

99 75

93 —

5 20'

71 r.

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Lnpcryały rosyjskie .
Srebro .......................
Srebro, kupony 
Talary związkowo . . 
Pruskie bilety kasowe

|| żądają

j 11 -

108
108 25 

l 63*

plącą

10 90

107 85 
107 75

1 63i5

5 13 
5 18 

[I 8 95 
1 1 72
iii « ' / ,

■ A v o w  22 kwietnia.

Dukat holenderski 
„ cesarski .

Pohmperyal rosyjski . !
Rubel srebrny rosyjski .

papierowy . 
ł alar pruski
Listy zast. Tow. kr. gal.' 5% 79 25

” ” n  ” 1 ” 4% ij 72 25om; . .” , Ranku lupoteczu. !| 89 50;
bligi indemn. bez kuponów I 7t 

Akcye kolei galic. K. L. b. k. 229 — 
lwowsko-czernio. j 153 — 

» banku hipoteczn. galJ243

5 6 
5 12 
8 80 
1 65 

1 46'/,

78 75 
71 75 
88 90  

78 75| 78 10 
227 50 
151 -  
241 —

I V a r s z n n  a  22 kwietnia.

Listy zastawne 1 ser. rub 
» 2 .  „

kupon „
„ nowe „

kupon „
likwidacyjne „

kupon

95 25 94 95
94 25! 93 95

-  1  33%  
94 — 93 70

-  1 66%  
79 4 0 ! 79 lu

r  1 • » 1 56ft/o
Ivolej warszawsko-wiedeńska 97 — 96 —■

bydgoska , 73 25 72 75
terespolska 1 115
łodzkf

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.
105 50 105 —


